et omnem heresim, quocumque nomine censeatur, per hujus constitutionis seriem

auctoritate apostolica condempnamus.

In primis igitur omnes hereticos, quibuscunque nominibus nuncupentur,

perpetuo decernimus anathemati subjacere. Et quoniam nonnulli sub specie

pietatis et virtutem ejus, juxta quod ait apostolus abnegantes, auctoritatem sibi

vendicant predicandi, cum idem apostolus dicat : Quomodo predicabunt nisi

(1) Wij hebben dit gedeelte niet weggelaten, alhoewel de tekst hier en daar

blljkbaar bedorven is, omdat de varianten met ons voorgaande stuk weUicht niet

zonder eenig nut kunnen worden vergeleken.
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mittantur ? omnes qui prohibiti ab ecclesia pretcr auctoritatem ab apostolica sede

vel ab episcopo loci susceptam publice vel privatim prcdicarc presumpserint, et

universos qui de sacramcnto corporis ct sanguinis Domini nostri Jliesu Cliristi

vel de baptismate seu pcccatorum confcssione aut de matrimonio seu reliquis

ecclcsiasticis sacramcntis aliter sentirc vel docere non mctuunt quam sacrosancta

Romana ccclcsia prcdicat et observat, et generaliter quoscumque Romana ecclesia

vel singuU cpiscopi pcr dioccscs suas cum consilio clericorum vel clericis ipsis

sede vacantc cum consilio, si oportuerit, vicinorum episcoporum hercticos judica-

verint, pari vinculo perpctui anathcmatis innodamus. Receptatores etiam et

defensorcs corum cunctosquc pariter qui ipsis hereticis ad fovcndam in eis heresis

pravitatem patrocinium prestiterint ahquod vel favorcm, quibuscunqiio supcr-

sticiosis nominibus fuerint nuncupati, simili deccrnimus sententie subjacere.

Quia vero peccatis exigentibus quandoque contingit ut ecclesiastice severitas

disciphnc ab his qui virtutcm cjus non intclligunt, contcmpnant, prescnti nichi-

lominus ordinacione sanccimus ut quicunque manifcstc fucrit qualibct hcretica

pravitate dcprehensus, si clcricus est vcl cujuslibct religionis obumbratione fuca-

tus, tocius ecclesiastici ordinis prerogativa nudetur, et omni pariter officio ct

benelicio ecclesiastico spoUatus secularis reUnquatur arbitrio potcstatis, animad-
versione debita punicndus, msi continuo post deprehcnsioncm erroris ad fidei

cathoUcc veritatem sponte recurrere et errorcm suum ad arbitrium episcopi

regionis pubUce consenserit abjurare et satisfactionem congruam exhibere. Laicus
autem quem in aUqua prcdictarum pestium notoria vel probata culpa resperserit,

nisi prout dictum abjurata heresi et satisfactione cxhibita confestim ad fidem

confugcrit ortodoxam, sccularis judicis arbitrio reUnquatur, debitam rccepturus

pro quaUtate facinoris ultioncm.

Qui vero invcnti fuerint sola ecclesie suspicione notabilcs, nisi ad arbitrium

episcopi juxta considerationem suspicionis quaUtatcmquc pcrsone propriam

innoccntiam congrua purgatione monstraverint, simiU sententie subjacebunt.

Dlos autem qui post abjurationcm crroris vel postquam sc, ut diximus, antistitis

examinationc purgaverint, deprchensi fuerint in abjuratam hcresim recidisse,

seculari judicio sine uUa penitus audientia decernimus rcUnquendos, bonis dam-

natorum clericorum ecclesus quibus deser\'iebant secundum sancciones legittimas

appUcandis,

Sane predictam excommunicationis sententiam, cui omnes prccipimus hereti-

cos subjacere, ab omnibus archiepiscopis et episcopis in precipiis festivitatibus

et quotiens soUempnes habuerint quaUbet occasione conventus, ad gloriam Dei

et repressionem heretice pravitatis deccrnimus innovari, auctoritate apostoUca

statuentes ut si quis de ordine cpiscoporum ncggUgens in his fuerit vcl desidiosus

inventus, per triennale spacium ab cpiscopaU habeatur dignitate et amminis-

tratione suspensus ; adicientes quoque decernimus ut quiUbet archicpiscopus vel

episcopus pcr archidiaconum suum aut pcr aUas honestas idoncasque personas

bis vel semcl in anno propriam parrochiam, in qua fama fuerit hcrcticos habi-

tare, circueat, et ibi tres vel phires boni tcstimonii viros vel etiam, si expedirc

videbitur, totam viciniam jurare compeUat, quod si quos hcreticos ibidem

fiierint vcl aUquos occulta conventicula celcbrantcs seu a communium conver-

satione fideUum vita et moribus dissidentes, eos episcopo vel archidiacono

studeant indicare. Episcopus autem vel archidiaconus ad presentiam suam
convocet accusatos, qui nisi se ad arbitrium eorum juxta patrie consuetudincm
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ab objccto rcatu piirgavcrint, vcl si post pnrgationcm cxliibitam in pristinam

fucrint i*elapsi pcrfidiam, episcoporum judicio punia[n]tur. Si qui vero cx eis

jurationem tanquam omnino dampnabitem respucndam pertinacitcr asscruerint,

cx lioc ipso hcrctici judiccntur ct pcnis quc prcnominate sunt, perccllantur.

Statuimus insuper ut comites, baroncs, rcctores ct consules civitatum et alio-

rum locorum juxta commonitionem arcliiepiscoporum et episcoporum prestito

corporalitcr juramento promittant, quod in omnibus supradictis tidclitcr et

cfRcacitcr, cum ab eis cxindc fuerint requisiti, ccclesiam contra liercticos et

eorum complices adjuvabimt et studcbunt bona fidc juxta officium et posse

suum ecclesiastica statuta circa ea que diximus, executioni mandare. Si qui

vero id ob.servare noluerint, lionore quem obtinent, spolientur et ad alios nul-

latenus assumantur, nicliilominus excommunicationc ligandi ct tcrre ipsorum

interdicti sententie supponantur. Civitas autem, que his decretalibus institutis

duxerit resi[s]tendum vel contra commonitionem episcopi punire neglexerit

resistentes, aliarum careat commertio civitatum et episcopali se noverit dignitate

privandam.

Omnes etiam fautores hereticorum tanquam perpetua infamia condempnatos

ab advocatione et testimonio et aliis publicis otRciis decernimus repellendos.

Si qui vero fuerint, qui a lege diocesane jurisdictionis exempti soli subjaceant

apostolice sedis potestati, nichilominus in his, que superius conti^a hereticos

sunt instituta, archiepiscoporum vel episcoporum judicium subeant et eis in

hac parte tamquam a sede apostolica delegatis, non obstantibus libertatis sue

privilegiis, obsequantur (1).

Preterea, quoniam advocati ecclesiarum in tantam noscuntur insolentiam

prorupisse, ut sacerdotes et alios clericos pro sue voluntatis arbitrio in ecclesiis

ipsis instituant atque destituant et jus advocatie donationis vel emptionis titulo

aliisque pro sua vohintate contractibus in alios transferre presumant, fodrum,

albergarias, rogium et similia tamquam a propriis rusticis ab ipsis rusticis

extorquentes, et quod ministri ecclesiarum eis inconsultis faciunt j uxta proprium

arbitrium in in-itum deducentes, presenti decreto subnectimmus {sic) ei apostolica

auctoritate firmamus eos, sive advocati sive patroni vel vicedomini sive custodes

vel guardias habentes seu alio quolibet nomine censeantur, a predictorum

gravaminum importunitate cessare nichilque in ecclesiis in quibus sibi aliquam

de predictis vindicant potestatem, preter antiquos et moderatos redditus a laico-

rum episcopis institutos exigere, aut si aliter egerint, excommunicationis senten-

tie subjacere ; contractus etiam quos de alienatione advocatie seu patron[at]us

vel fecerunt hactenus vel facere in futuro presumpserint, presenti constitutione

cassamus et eos vim aliquam decernimus non habere.

Ne autem per appellationis obstacuUim, aut in his que de hereticis dicta sunt

aut in advocatorum cohertione quam diximus, presentium dekidatiir auctoritas

decretorum, totius appellationis remedium in prescriptis capitulis denegamus,

nullam penitus audientiam quibuslibet contra hec appeliantibus prebituri.